Nous sommes comme cet Anglais. Nous aimons la France, et nous aimons Rome. Vous nous faites un crime d'aimer Rome ? Aveugles ; qui ne voyez pas que notre amour de Rome agrandit et consacre notre amour de la France !

LE SYLLABUS

BASE DE L'UNION CATHOLIQUE.

CHAPITRE PREMIER.

PANTHÉISME, NATURALISME ET RATIONALISME ABSOLU.

Sous ce titre, le *Syllabus* Pontifical place sept propositions, qui expriment les erreurs les plus grossières de notre temps. Les voici, texte et traduction :

I

Nullum supremum, sapientissimum, providentissimumque Numen divinum existit ab hac rerum universitate distinctum, et Deus idem est ac rerum natura et idcirco immutationibus obnoxius, Deusque reapse fit in homine et

I

Il n'existe aucun Être divin, suprême, parfait dans sa sagesse et dans sa providence, distinct de cet univers matériel ; Dieu est identique à la nature, et par conséquent soumis aux changements ; Dieu se fait dans l'homme et dans le monde, toutes choses sont Dieu et ont la propre substance de

mun-
do, atque omnia Deus
sunt et ipsissimam Dei ha-
bent substantiam ; ac una
eademque res est Deus cum
mundo, et proinde spiritus
cum materia, necessitas
cum libertate, verum cum
falso, bonum cum malo; et
justum cum injusto.

II

Neganda est omnis Dei
actio in homines et mun-
dum.

III

Humana ratio, nullo
prorsus Dei respectu habito,
unicus est veri et falsi, boni
et mali arbiter, sibi ipsi est
lex et naturalibus suis viri-
bus ad hominum ac popu-
lorum bonum curandum
sufficit.

IV

Omnes religionis veri-
tates ex nativa humanæ ra-
tionis vi derivant : hinc ra-
tio est princeps norma qua
homo cognitionem omnium
cujuscumque generis veri-
tatum assequi possit ac de-
beat.

V

Divina revelatio est im-
perfecta et ideo subjecta
continuo et indefinito pro-

Dieu. Dieu est donc une seule et
même chose avec le monde, et
par suite l'esprit avec la matière,
la nécessité avec la liberté, le vrai
avec le faux, le bien avec le mal,
et le juste avec l'injuste.

II

Il faut nier toute action de Dieu
sur les hommes et sur le monde.

III

La raison humaine, sans tenir
aucun compte de Dieu, est l'u-
nique arbitre du vrai et du faux,
du bien et du mal ; elle est à elle-
même sa loi, et suffit, par ses
seules forces naturelles, pour pro-
cure le bonheur des hommes et
des peuples.

IV

Toutes les vérités de la religion
dériveront de la force native de la
raison humaine : d'où il suit que
la raison est la règle souveraine, à
l'aide de laquelle l'homme peut et
doit acquérir la connaissance de
toutes les vérités, de quelque genre
qu'elles soient.